## C A P U T X X I I .

D Qualiter Paulus ē Indeā Rōmā in vinculis  
missus, ad causa dicendam, iudicū  
sententia absoluius est.

Hic successor à Nerone mittitur Festus. Quo Judæam procurante  
Paulus in iudicium adductus causam cū  
dixisset, vincetus Rōmam perductus est. cap. 28.  
Erat cum Paulo Aristarchus quidam, quem ipse in quadam epistola idcirco  
captivitatis locum appellat. Atq; hic  
Lucas qui Actus Apostolorū literis tra-  
dit, historiæ suæ finem fecit: Paulum  
Rōmæ in libera custodia bienniū egis-  
se, & verbum Dei liberè prædicasse te-  
status. Tandem vero cū causam suam  
H iii

apud Judices perorasset, rursus prædicandi causa peregrè profectus esse dicitur: posteaque cum Romam iterum venisset, vitam martyrio finisse. Atque hoc demum tempore alteram ad Timotheum epistolam scripsit, in qua & de priore sua defensione, & de immidente vita exitu non obscurè loquitur. Audi, si placet, ipsa illius verba, quibus ea quæ dixi testatur. In prima, inquit, mea defensione nemo mihi adfuit, sed omnes me dereliquerunt: non illis id imputetur. Dominus autem mihi adstitit, & corroboravit me, ut per me prædicatio impleatur, & audiant omnes gentes. Et liberatus sum de ore leonis. Quibus verbis satis aperte significat, se prius quidem ex leonis rectu servatum fuisse; quo per ipsum Evangelii prædicatio completeretur: Neronem scilicet ita designans propter animi crudelitatem. Sed paulò post non huic simile aliquid adjunxit: Liberabit me, inquit, de ore leonis. Jam enim divino afflatus spiritu imminentem sibi mortem prævidebat. Quocirca postquam dixit: Liberatus sum ex ore leonis: statim addit: Liberabit me Dominus ab omni opere malo, & servabit in regnum suum cælestis: martyrium suum jamjam affore significans. Quod quidem etiam evidentius in eadem epistola prædixerat his verbis: Ego enim jam delibor, & tempus dissolutionis meæ instat. Et in hac quidem secunda ad Timotheum epistola, Lucam solum sibi adesse testatur: In priore vero defensione ne tunc quidem adfuisse dicit. Quam ob causam videtur Lucas Actuum Apostolicorum historiam illo tempore conclusisse, cum omnia quæ quamdiu cum Paulo versatus est gesta fuerant, commemorasset. Hæc idcirco à nobis dicta sunt, ut ostendamus Paulum non in primo illo cuius meminit Lucas, in urbem Roman adventu, martyrio esse perfunditum. Quippe probabile est Pauli pro fide nostra defensionem à Nerone qui circa initia imperii clementius se gerebat, benignè admissam fuisse: verum cum postea ad tetricima quæque facinora idem Nero prorupisset, Apostolos quoque cum ceteris saevitiam ejus expertos.